
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020082100076

76

Nº 161, sexta-feira, 21 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS JOÃO PESSOA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158469

Nº Processo: 23326008091201972. Objeto: Contratação de serviços de empresa para
exploração e operação comercial de serviços de alimentação coletiva, para o fornecimento
de refeições preparadas, alimentos pré-processados, in natura, industrializados, dentre
outros, associado à concessão de uso de área(s) física(s) e instalações próprias do Instituto
Federal da Paraíba, para a exploração comercial dos serviços de restaurante e lanchonete..
Total de Itens Licitados: 12. Edital: 21/08/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Avenida Primeiro de Maio, 720- Cep 58.015-435, Jaguaribe - João Pessoa/PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158469-5-00001-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 21/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
02/09/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

KAROLINA YONARA LUCENA DE CASTRO
Coordenadora de Compras e Licitações

(SIASGnet - 20/08/2020) 158469-26417-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

CAMPUS LONDRINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020

TERMO DE CONTRATO Nº 06/2020 - Campus
Londrina (Nº Processo: 23411.008230/2020-32) - Pregão SRP nº 41/2019. Contratante:
Instituto Federal do Paraná (CNPJ/MF nº 10.652.179/0019-44). Contratada: DATEN
TECNOLOGIA LTDA (CNPJ/MF Nº 04.602.789/0001-01). Objeto: Aquisição de computadores
e monitores para atender às necessidades do IFPR Campus Londrina, conforme cláusula
primeira do referido Termo de Contrato. Vigência: 10/07/2020 a 09/07/2021.
Data de Assinatura: 10/07/2020
Odacir Antônio Zanatta/José Pacheco de Oliveira Junior
Reitor - Instituto Federal do Paraná/Representante Legal - Contratada

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

CAMPUS PARNAÍBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2020 - UASG 158357

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 23179000129201576.
PREGÃO SISPP Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 15150504000165. Contratado : LDS SERVICOS DE
LIMPEZA LTDA -.Objeto: Reequilíbrio econômico-financeiro, que corresponde ao valor de R$
122,67, no qual representa uma redução de 0,19% do valor anual do contrato. O valor
mensal do contrato passa a ser de R$ 5.373,30. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, MP nº
932/2020. Valor Total: R$122,67. Fonte: 8100000000 - 2020NE800005. Data de Assinatura:
03/07/2020.

(SICON - 20/08/2020)
CAMPUS COCAL

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 2/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
31/07/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de cozinha e motorista
para o IFPI - Campus Cocal, bem como os demais Campi participantes.

MAURICIO DE VASCONCELOS MOREIRA
Coordenador de Compras e Licitações

(SIDEC - 20/08/2020) 158146-26431-2020NE800023

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS CURRAIS NOVOS
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

RDC ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158366

Nº Processo: 23035001074202013 . Comunicamos a reabertura de prazo da licitação
supracitada, publicada no D.O.U de 28/07/2020 .Objeto: Ampliação e reforma do refeitório
dos alunos do IFRN, campus Currais Novos. Total de Itens Licitados: 00001 . Novo Edital:
21/08/2020 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: R.manoel Lopes Filho, 773
- Bairro Valfredo Galvão CURRAIS NOVOS - RNEntrega das Propostas: a partir de
21/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/09/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LEONARDO DE ALMEIDA MARCIANO
Presidente do Rdc

(SIDEC - 20/08/2020) 158366-26435-2020NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2020 - UASG 158141

Nº Processo: 23419000538202060. Objeto: Contratação de empresa para a
prestação do serviço de outsourcing de impressão para o IFRS - Reitoria e
Campi.. Total de Itens Licitados: 18. Edital: 21/08/2020 das 08h30 às 11h30 e
das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua General Osório, 348 - Centro, Centro -
Bento Gonçalves/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158141-5-
00055-2020. Entrega das Propostas: a partir de 21/08/2020 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/09/2020 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JULIO XANDRO HECK
Reitor

(SIASGnet - 20/08/2020) 158141-26419-2020NE800184

CAMPUS VACARIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2020 - UASG 158744

Nº Processo: 23741000141202014.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 27301392000185. Contratado : CHARLES DE ME LO
FERNANDES -.Objeto: Contratação de empresa para Construcao de Bloco de Laboratorios
no campus Vacaria. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Lei 12.462/11 e alterações. Vigência:
20/08/2020 a 17/05/2021. Valor Total: R$535.783,71. Fonte: 8188000000 - 2020NE800080.
Data de Assinatura: 20/08/2020.

(SICON - 20/08/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO

CAMPUS VOLTA REDONDA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158488

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23278101860201842.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCO ES
HDFGT S/A -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze)
meses, com início em 13/05/2020 a 13/05/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93; Lei nº
10.520/02; Decreto nº 2.271/97; Decreto nº 7.692/13; IN SEGES/MPDG nº 5/17 e Portaria
nº 409/16. Vigência: 13/05/2020 a 13/05/2021. Valor Total: R$100.345,78. Fo n t e :
8100000000 - 2020NE800057. Data de Assinatura: 12/05/2020.

(SICON - 20/08/2020) 158488-26433-2020NE111111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 4/2020

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de 23/07/2020,
.Entrega das Propostas: a partir de 03/08/2020, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 27/08/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto:
Pregão Eletrônico - Aquisição de material de divulgação institucional

PATRICIA CAMARGO DE SOUSA
Pregoeira

(SIDEC - 20/08/2020) 158148-26421-2020NE800139

CAMPUS PORTO VELHO ZONA NORTE
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2020

Para seleção de agricultores familiares e demais beneficiários que se
enquadrem nas disposições. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios visando atender às
necessidades do Instituto Federal de Rondônia - IFRO, Campus Porto Velho Zona Norte com
recursos do PNAE. Processo: 2343.001145/2019-99. O edital pode ser obtido por solicitação
via e-mail dplad.pvhzonanorte@ifro.edu.br ou cecaf.pvhzonanorte@ifro.edu.br. A abertura
da documentação de Habilitação e Proposta de venda será realizada dia 16/09/2020 às
14:00h (horário de Rondônia). A sessão pública será realizada de forma presencial.

ARIADNE JOSEANE FELIX QUINTELA
Diretora Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3525/2020 - UASG 158525.

Nº Processo: 23429000695202056. PREGÃO SRP Nº 18/2019. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado 02102498000129.
Contratado : METROPOLITAN LIFE SEGUROS E -PREVIDENCIA PRIVADA SA. Objeto:
Contratação de serviços de plano coletivo de seguro de acidentes pessoais para os
estagiários do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, que serão
prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e alterações. Vigência: 01/10/2020 a 30/09/2021. Valor
Total: R$2.131,20. Fonte: 8100000000 - 2020NE800070. Data de Assinatura: 14/08/2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3714/2019 - UASG 158714.

Nº Processo: 23305007229201964. DISPENSA N. 4714/2019. CHAMADA PÚBLICA N.
1714/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO - CÂMPUS CAMPINAS. CNPJ Contratado: 11396529000192. Contratado:
COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO ASSENTAMENTOS DE SUMARÉ. Objeto:
Aquisição de bananas prata com recursos do Programa Nacional de Alimentação Escolar
(PNAE) para atendimento aos alunos de educação básica do IFSP Câmpus Campinas.
Fundamento Legal: Lei n. 8.666/1993, art. 14, § 1º, da Lei n. 11.947/2009, entre outras.
Vigência: 29/08/2019 a 28/08/2020. Valor Total: R$ 18.762,00. Fonte: 0100915173 -
2019NE800088. Data de Assinatura: 28/08/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158714.

Número do Contrato: 3714/2019. N. Processo: 23305007695202083. DISPENSA N.
4714/2019. CHAMADA PÚBLICA N. 1714/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO - CÂMPUS CAMPINAS. CNPJ
Contratado: 11396529000192. Contratado: COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E
COMERCIALIZAÇÃO ASSENTAMENTOS DE SUMARÉ. Objeto: Termo de Aditamento para
suspensão do prazo de vigência contratual por 120 dias. Fundamento Legal: Decreto
Legislativo n. 06/2020 e art. 78, inciso XIV, da Lei n. 8.666/1993 e demais legislações
aplicáveis. Vigência: 29/08/2020 a 26/12/2020. Valor Total: R$ 0,00. Fonte: 0100915173 -
2019NE800088. Data de assinatura: 23/06/2020.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 52/2020 - UASG 158154

Nº Processo: 23305010599202012 . Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica especializada
na prestação do serviço de Engenharia, incluindo todos os materiais, equipamentos e mão-
de-obra, necessários à execução de instalação portas, pisos, forros, janelas, instalações
elétricas e de água/esgoto do Campus Avançado Presidente Prudente, do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Conforme
previsão legal Declaração de Dispensa em 20/08/2020. NELSON LISBOA JUNIOR. Diretor
Adjunto de Licitações e Contratos. Ratificação em 20/08/2020. SILMARIO BATISTA DOS
SANTOS. Pró Reitor de Administração. Valor Global: R$ 80.148,44. CNPJ CONTRATADA :
12.302.239/0001-03 FESTI & FESTI CONSULTORIA E PLANEJAMENTO LTDA.

(SIDEC - 20/08/2020) 158154-26439-2020NE800071

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-21T01:51:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




